
 
 

BÁO CÁO 

Tổng kết thi hành Nghị định số 135/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ 

quy định về danh mục, việc quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật 

nghiệp vụ và quy trình thu thập, sử dụng dữ liệu thu được từ phương tiện, thiết 

bị kỹ thuật do cá nhân, tổ chức cung cấp để phát hiện vi phạm hành chính 

 

 

Thực hiện Công văn số 6763/UBND-NC ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh 

về việc tổng kết việc thi hành Nghị định số 135/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy 

định về danh mục, việc quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ 

và quy trình thu thập, sử dụng dữ liệu thu được từ phương tiện, thiết bị kỹ thuật 

do cá nhân, tổ chức cung cấp để phát hiện vi phạm hành chính (sau đây gọi tắt 

Nghị định số 135/2021/NĐ-CP); UBND xã Thạch Hà báo cáo như sau:   

I. TÌNH HÌNH CHUNG.   

1.  Công  tác  lãnh  đạo,  chỉ  đạo  triển  khai  thi  hành  Nghị  định  số 

135/2021/NĐ-CP. 

UBND xã Thạch Hà đã quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định 

số 135/2021/NĐ-CP của Chính phủ đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động với các hình thức bảo đảm phù hợp, hiệu quả. Chỉ đạo và giao 

nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị có liên quan đến quản lý, sử dụng phương 

tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ. Triển khai thực hiện Nghị định gắn với chương 

trình công tác hàng tháng, quý; kịp thời lồng ghép trong các hội nghị giao ban, sơ 

kết…nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai thực 

hiện.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Nghị 

định số 135/2021/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Nghị định.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới và đa dạng hóa các hình thức 

tuyên truyền, phổ biến như thông qua các buổi đọc báo đầu giờ, sinh hoạt chính 

trị dưới cờ, các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng, hàng quý; chuyển tải văn 

bản qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành; đăng tải trên Cổng thông tin 

điện tử của xã…, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho việc tra cứu, nghiên cứu và 

tổ chức thực hiện.   

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.   

1. Về ban hành văn bản quy phạm pháp luật thi hành Nghị định số 

135/2021/NĐ-CP. 

Trong kỳ báo cáo, UBND xã Thạch Hà không ban hành văn bản quy 
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phạm pháp luật thi hành Nghị định số 135/2021/NĐ-CP của Chính phủ.     

2. Kết quả công tác quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật 

nghiệp vụ và quy trình thu thập, sử dụng dữ liệu thu đươc từ phương tiện, 

thiết bị kỹ thuật do cá nhân, tổ chức cung cấp để phát hiện vi phạm hành 

chính. 

UBND xã Thạch Hà đã quan tâm chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng 

phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ với nhiều giải pháp đồng bộ. Hằng năm, 

thực hiện rà soát, lập kế hoạch mua sắm, bảo dưỡng và quản lý các thiết bị kỹ 

thuật nghiệp vụ theo đúng quy định hiện hành. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy 

trình tiếp nhận, lưu trữ, khai thác, sử dụng dữ liệu từ phương tiện, thiết bị kỹ thuật 

trong công tác  quản lý. Các dữ liệu thu thập được lưu trữ hệ thống, chính xác, 

làm cơ sở trong xử lý vi phạm hành chính. Việc khai thác dữ liệu được thực hiện 

chặt chẽ, phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận, cá nhân nhằm bảo đảm an toàn 

thông tin, không để xảy ra sai sót, thất thoát hoặc lạm dụng dữ liệu. Nhờ đó, nhiều 

hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông đã được phát hiện, xử lý kịp thời, 

góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý. Thông qua cơ chế phối hợp, các 

thông tin, hình ảnh vi phạm được xác minh, đối chiếu và chuyển giao đến cơ quan 

có thẩm quyền xử lý. Công tác phối hợp liên ngành đã phát huy hiệu tính hiệu 

quả, nâng cao tính minh bạch, khách quan trong hoạt động quản lý Nhà nước.   

IV. CÁC KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP, TỒN TẠI, HẠN 

CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN. 

Không.   

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT. 

Không.   

Trên đây là Báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 135/2021/NĐ-CP, ngày 

31/12/2021 của Chính phủ quy định về danh mục, việc quản lý, sử dụng phương 

tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ và quy trình thu thập, sử dụng dữ liệu thu được từ 

phương tiện, thiết bị kỹ thuật do cá nhân, tổ chức cung cấp để phát hiện vi phạm 

hành chính của UBND xã Thạch Hà, đề nghị Công an tỉnh xem xét, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (để báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VT, CA. 
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